149. *Merlini Lutherani convicia in Pontificem.* — Ad dum Pius doctus Gnesnensis hujus archiepiscopi evadit, maledicta ac probra effugere minime valet Joachimi, alias memorati Merlini Sambianensis pseudoepiscopi, de quo Hosius in præfata ad episcopum Wladislaviensem Epistola¹ scribit: « Merlinus in vicinia,

ne majores etiam nobis turbas det, metuo. Nam est unus ex rigidis Lutheranis, qui jam, nec in Germania fere tolerantur. Subinde magno clamore detonat in Papistas: Hi sunt illius flosculi sanctissimi diaboli nostri papæ: Dominus noster diabolus papa: quemadmodum ex libello, quem R. D. vestræ mitto, cognoscat uberius ». Cum vero hoc anno, die vigesima Martii, Albertus Dux, Friderici Marchionis Brandeburgensis filius, qui primus, ut diximus, Borussiae Ordini Theutonico, cujus ipse magister erat, subtraxit feudumque sæculare fecit: et Catholica religione rejecta, Lutheranismum in eum ducatum invexit, in arce Tapiu mortuus esset, eumque paucis post horis uxor Anna Maria, Enrici Breswicensis filia secuta esset, unico quindecim annorum filio Alberto Friderico relicto: Sigismundus Augustus Poloniae rex, ad funus cohonestandum, ut scribit Neugeobavarus¹, Joannem Koskam castellanum Gedanensem, et Joannem Demetrium Solicovium eo misit. At Rugerius missos asserit ad sedandas turbas, quas exoriri posse rex pertimuit; eisque additum deinde Palatinum quemdam testatur Hosius. Inter alia vero in mandatis eis data, illud fuit, quod cum regentibus agerent, ne episcopi nomen Sambianensi ac Pomesnaniensi pseudoepiscopis, biennio ante electis, tribuere vellent. Quod indigne admodum ferens Merlinus, sub ducis defuncti nomine, libellum protulit, in quo de pseudoepiscoporum electione agebatur, ac in regis majestatis honorem edendum curavit. Ad coercendam quoque ejusdem Merlini temeritatem, alia præterea a rege mandata data fuisse, colligi posse cognoscitur ex præfata Hosii Epistola², in qua de his agens, hæc scribit: « Mitto simul, et instructionis ejus partem, quæ pertinet ad Merlinum, quæ data fuit D. Solicovio, primum soli ante Pascha, deinde cum domino castellano Gedanensi in exequiis; postremo nunc addito tertio collega domino Palatino. Mitto litterarum exemplum, ad regentes scriptarum, quæ tamen illis reddite non sunt etc. Mitto præterea libellum sub nomine ducis, post mortem illius editum, de duorum episcoporum electione Sambianensis et Pomesnaniensis. Actum fuit cum regentibus, nomine majestatis regis, ne nomen episcoporum electis a se tribuerent: ecce autem, simul ut justa funebria peracta sunt defuncti domini ducis: Merlinus, in honorem regis majestatis libellum hunc edendum curavit, qui qualis sit, ipsa dominatio vestra secum expendat ». Sic ille. Quid autem profecerint, vel apud regentes regii commissarii, vel apud regem libello Merlinus, non dicit. certum est antea, ut diximus, nil contra eum conatibus suis Hosium proficere potuisse.

150. *Annæ, infantis Poloniae, insignis pie-*

¹ Ab Isselt. pagin. 169. Neugeobavar. histor. Polon. li. 8. pag. 62, 3. Rugerius Epistol. ad card. Alexandrin. — ² Ibid. ut supra.

¹ Ex Regest. Vatican ut supra. — ² Epist. 124.

tas : ad comitia Lublinensia commonitorie litteræ Pontificis. — Catholica vero religionis rem unmo fidei ardore hoc eodem tempore egisses Annam Poloniæ infantem, ac Sigismundi Augusti regis sororem; narrat præfatus Rugerius, et ex Epistola educitur ¹, ab ea ad Pontificem scripta. At inter cætera pietatis monumenta, (in quibus se sedulo exercere consuevit) illud procul dubio emicuit, quod cum hoc tempore intellexisset, Catharinam sororem, ad Suetiæ regnum, una cum Joanne marito, deturbato Enrico fratre, ut diximus, evectam fuisse; statim Epistolis ac hortationibus urgere capit, ut abjectam in eo regno orthodoxam veritatem, erroribus pulsam, restituere curaret. Digna sane (inquit Rugerius), quæ ob fidei Catholicæ zelum, qui in ea reperiebatur, omni venerationis ac existimationis significatione ab ipso Pontifice coleretur.

151. Et quidem omni benignitatis ac amoris officio tam dilectam filiam, ut suis locis dicendum erit, prosequi haud prætermittere potuit Pius, qui sibi commissi gregis utilitati summa vigilantia prospiciens, quidquid ad illius commodum pertinere intellexit, non modo omni semper studio efficere contendit; sed etiam, quod ex sibi commisso munere efficiendum fuisset, mira prorsus prudentia longe ante prævidere consuevit; ut ex Epistolis ad regem et Poloniæ senatum hoc anno datis evidentissime agnoscitur. Licet enim, sequenti dumtaxat Lublini regni comitia, quæ innumis, ipsi celebrare statuisset Apostolicis nihilominus monitis, ut in eis religionis negotium serio ageretur, hoc tempore eorum animos præoccupare suum duxit; scripsitque ad illos, quæ sequuntur:

« Charissimo in Christo filio, Sigismundo Augusto regi Poloniæ illustri, dilectis filiis nobilibus viris senatoribus Palatinis, et castellanis omnibus in Dieta Lublinensi congregatis ².

« Etsi non dubitamus, te, charissime fili, pro tua in Deum pietate, et majorum tuorum charissimorum regum, ac tua in Sanctam hanc Sedem reverentia, vosque omnes, qui in isto conventu congregati estis, nullam aliam ob causam, simul convenisse, nisi ut ea consuletis inter vos, ac decernatis, quæ et ad istius nobilissimæ regni utilitatem, et ad Dei Omnipotentis honorem pertinent, tamen pro nostra in vos paternæ benevolentia præterire nolumus, qui vobis hoc tempore simul congregatis paternæ nostræ dilectionis officium præstaremus. Quod quidem officium nullum aliud est, nisi ut majestatem tuam in primis, charissime fili, deinde cæteros omnes, qui tecum in isto conventu adsunt, nobiles viros hortaremur, ad ea consultanda, decernenda atque exequenda, quibus non modo non minuatur orthodoxæ fidei

religio, nec probatissima ac salubria majorum nostrorum instituta, Sedisque Apostolicæ jus atque auctoritas, ulla in re detrimentum aliquod patiatur; sed etiam quibus maxime fieri potest, adjuvetur, augeatur atque amplifietur. Quod quidem majestati tuæ, et vobis singulis facile erit, si considerabunt terrena regna, quæ in manu Domini sunt, nulla alia re facilius, quam ejusdem Domini, religionis amore atque observantia conservari. Hanc autem religionem, nisi unam in toto Christiano orbe, neque unquam antea fuisse neque nunc esse posse; eam, videlicet, quæ ab Apostolorum principis Petri, cæterorumque Apostolorum temporibus, doctrinaque profecta, per tot ejus successores, ad nos et nostrum usque tempus, una eademque semper ac inviolata permansit. Et quanquam, suggerente diabolo Christiani nominis hoste, variæ in multis provinciis hæreses, et ante semper extiterint, et nunc existant; tamen hæ, neque antea ullam inter se unitatem habere potuerunt, neque nunc habent, aut habere possunt: hoc ipsum, nimirum, divina permittente providentia, ut qui a Sanctæ Ecclesiæ doctrina atque unitate, propter superbiam seipsos absciderunt ac diviserunt, nunquam in unum aliquod corpus coalescere potuerint. Hæc est illa sanctissima, ac vere sola et una religio, quam Apostoli prædicaverunt, Martyres moriendo confessi sunt, quæ potuit quidem præteritis temporibus, et nunc etiam potest, hæreticorum dissentientibus inter se opinionibus, impugnari, sed expugnari tamen non potest. Atque utinam hanc eandem illi ipsi ab initio constanter tenuissent, quorum præcipue perniciose opera, pestiferisque consiliis Respublica Christiana, Deique Omnipotentis Ecclesia, in tantam calamitatem ducta est; melius cum ipsis, et cum hac ipsa Sancta Sede ageretur, neque tot ubique populorum adversus suos principes, discordiis, ob hanc ipsam causam susceptis, Christiana respublica laboraret. Hanc majores tui, nobilissimi reges, charissimi filii, religionem semper coluerunt, hanc tenuerunt. Ad quam quidem, te, ut ab initio diximus, tuorum exemplo majorum, et cæteros qui adsunt in isto conventu, nobiles viros, hortamur. Et quanquam non dubitamus, majestatem tuam, et cæteros omnes, aut plerisque eorum, sua sponte ad hoc idem agendum incitados ac bene animatos esse; non alienum tamen a nostro pastoralis officii munere putavimus, currentibus vobis Apostolicæ nostræ hortationis, quasi calcem admoveere. Quod si qui tamen inter vos (quod Deus avertat) reperiantur, qui aliter sentiant, hos pro nostro in omnes homines paterno animo, ac sincerissima voluntate monitos volumus, ut errorem suum recognoscentes, ad eam religionis Ecclesiæque unitatem reverti studeant, citra quam nullo modo salvi fieri possunt. Hoc enim si fecerint, præterquam

¹ Ibid. ut supra. — ² Epist. Pii apud Goub. lib. 2. Epist. pag. 413.

quod melius animarum suarum saluti suaeque fidei consulent, nos praeterea, omni nostra benignitate ac charitate illos ad gremium sanctae matris Ecclesiae redeuntes suscipiemus atque amplectemur. Deum autem omnipotentem rogamus toto corde, totiusque animae nostrae viribus, ut vobis (quod speramus) in ejus nomine congregatis spiritum suae charitatis ita infundat, ut et nunc et semper ea statuatis, quae ad illius honorem quotidie magis augendum, et ad istius regni tranquillitatem et pacem, atque ad hujus omnium Christi fidelium Matris Ecclesiae veterem auctoritatem restituendam, conservandam propagandamque pertinebant. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima septima Decembris MDCXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Praeter communem hanc, ad regem una ac senatores scriptam Epistolam, alteram quoque ad senatores tantum dedit, quae hujusmodi fuit :

« Dilectis filiis, nobilibus viris, senatoribus, palatinis, et castellanis omnibus in Dieta Lublinski congregatis ¹.

« Dilecti filii, nobiles viri, salutem et Apostolicam benedictionem. Etsi exploratum habemus, omnes qui in isto conventu congregati estis, pro vestra prudentia, et Christianae religionis studio, ac pro vestro religionis Catholicae zelo, sinceraque erga Sanctam hanc Sedem reverentia, de nullis aliis rebus acturos, praeterquam de his, quae ad Dei Omnipotentis honorem, istiusque nobilissimi regni utilitatem pertinent, quarum rerum potissimum causa vos simul convenisse pro comperto habemus; tamen nos, qui propter Apostolicae servitutis onera, omnia omnibus facti sumus, cogimur hoc tempore, impellente nos charitate, vobis quoque officium paternae dilectionis impendere. Hoc autem nullum aliud est, dilecti filii, nisi, ut vos tanquam Catholicos, devotos et sinceros Ecclesiae filios, purissimo sincerissimoque corde, quanto majore possumus animi studio hortemur, ad ea in isto vestro conventu consultanda, decernenda atque exequenda, quibus non modo non minuat Orthodoxy fidei religio, nec probatissima et salubria majorum nostrorum instituta, atque Sedis Apostolicae vis atque auctoritas, ulla in re detrimentum aliquod patiatur; sed etiam, quibus maxime rebus fieri potest adjuvetur, augeatur atque amplifietur. Quod quidem singulis vobis facile erit, si unusquisque vestrum ante mentis oculos illius sibi Domini timorem proposuerit, cujus oculi sunt super justos, qui scrutator est cordium, quique sicut eos punire solet, qui a norma cultus ejus, hoc est, a sanctae Ecclesiae doctrina, divisi sunt; sic eos, qui salutarem ejus disciplinam custodiunt, aeternis maximisque praemiis paratus est remu-

nerare. Quod quidem, utinam illi ipsi (magno haec cum dolore praedicimus) ab initio prospexissent, quorum praecipue pernicioso opera, pestiferisque consiliis Respublica Christiana, Deique Omnipotentis Ecclesia, in hunc miserabilem statum adducta est. Non enim humani generis antiquus hostis tantam occasionem nactus esset in Dominico gregem saxiendi; neque tantopere intestinais pravissimarum haeresum discordiis laboraret Ecclesia. Quae tamen, divina mirum operante Providentia, dum haereticorum questionibus turbulentissimis oppugnatur, subtilius semper atque ardentius, tum in Dei charitate inflammatur, tum in sua eruditione instruitur. Vos autem praeter caeteros, praecipue decet, dilecti filii, et semper, et hoc maxime tempore, in quo vos simul publice utilitatis publica causa congregavit, dispicere diligenter atque attentius considerare, quid non modo utilitas vestri regni exposeat, sed etiam quid Deus a vobis, quos istius regni primates constituit, pro vestro officio in illo districto judicii sui die requisiturus sit. Si enim in hanc cognitionem, pro vestra in Deum pietate veneritis, ut cogitatis, vestrorum consiliorum actionumque omnium aeterno illi judici reddendam esse rationem: non modo nihil unquam vobis placere poterit, quod alienum sit a sanctissimis Ecclesiae sanctionibus; sed etiam omni cura, diligentia, labore, illius dignitatem, ac majestatem, quibus semper poteritis rationibus, vobis augendam, amplificandamque esse putabitis. Ad quae quidem, ut ab initio diximus, ita vos hortamur in Domino, atque excitamus, ut quanquam exploratum habeamus, vos ad haec eadem agenda satis vestra sponte excitatos ac bene animatos esse: non alienum tamen a nostro pastoralis officii munere putemus, currentibus vobis Apostolicae nostrae hortationis quasi calcem admoveere. Cogitate, quanto vos potentia, nobilitate, dignitate, caeteris istius regni proceribus antecellitis; tanto in conservanda Ecclesiae atque hujus sanctae Sedis auctoritate, virtutis vestrae lumen clarius caeteris ad exemplum elucere debere: ut non minora in vobis pietatis in Deum merita reperiri debeant, quam illae sint vires, quas ideo Deus vobis concessit, ut illis ipsis viribus, haec vobis in ejus sanctissimam Ecclesiam merita acquireretis. Considerate quam haec ipsa, qua hic vivitur, vita brevis sit; quam sint hujusmodi honores fluxi ac momentanei: dumque potestis, nitimini curare et elaborare, ut vestra consilia, vestras cogitationes, vestra decreta, ita ad regni istius utilitatem referatis, ut non minore in humanarum rerum gubernatione prudentiam, quam in divinarum respectu pietatem, devotionemque declaretis. Nos autem Deum Omnipotentem rogamus toto corde, totiusque animae nostrae viribus, ut vobis, dilecti filii, quod jam speramus, in ejus nomine congrega-

¹ Epistol. 23 ut supra.

lis, spiritum suae charitatis ita infundat, ut, et nunc, et semper ea statuatis, quae ad illius honorem augendum, et ad animarum vestrarum salutem, atque ad hujus omnium Christi fidelium matris Ecclesiae veterem auctoritatem restituendam, conservandam propagandamque pertinebunt. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima sexta Decembris MDLXVIII, Pontificatus nostri anno III.». Quae autem in Lublincensibus comitiis acta fuere, sequenti anno dabuntur.

152. *In Gallia inter Hugonotos et Catholicos pacta pacis conditiones, neutri parti acceptae.* —

At intestina bella, quibus Gallia hoc anno misere discissa ac dilacerata fuit haereticorum opera, abunde ostendunt, quam rite Pius Sigmundum regem, Galliarum exemplo in medium prolato, sectarios minime tolerandos esse admonuerit. Elapsa siquidem, vel Catholicorum segnitie, vel haereticorum eisque adherentium fraudibus, optima opportunitate eos opprimendi, quae Andegavensi duci se obtulerat, priusquam Hugonotorum exercitus principis Casimiri adventantibus auxiliariis copiis die undecima Januarii hujus anni uniretur: haeretici iidem his aucti praesidiis, ad liberandam Aurelianensem urbem, obsidione a Catholicis cinctam, se conferre decreverunt: et quia annonae inopia laborabant, eo etiam animo, ut priusquam vires ac victualia omnino deficerent, cum hoste, si occasio ferret, congrederentur. Neque ab hac sententia vicissim dux Andegavensis abhorrebat, utpote qui juvenili succensus ardore, egregio aliquo facinore aetatis suae primordia exornare vehementer desideraret. At a conceptu animi instituto, assuetis suis confisa artibus deterruit regina parens, quae faminei pene sexus oblita, medio licet hyeme, in castra ad filium transitit; ac de omnibus quae contigerant edocta, amotis qui Hugonotis secreto favere dicebantur consiliariis, eis alios substituit, qui sic bellum administrarent, ut prudentia tamen potius quam armis, ipsum gerere studerent; in primis eis prohibens, ne cum hoste, necessitate compulsi, manus consererent. Condæus e contra, novis Germanicis copiis acceptis, recta Lutetiam pergere statuit, belli arcem, ut regios armorum pertasos maturius ad pacem amplectendam cogeret. Verum consilium id eversum iri videbatur, quod ille, cui ipse praerant, exercitus modica impedimenta secum trahebat, stipendio careret, et omni apparatu, fere, qui ad annuam comportandam usui esset, destitueretur, praeter infestas eo in itinere obvias passim urbes ac oppida. Quas tamen omnes difficultates (ut narrat Thuanus) et ducum solertia, et ipsa postremo necessitas superavit; ita ut, et regios a caepa Aurelianensi obsidione discedere coegerint, et ut ad singulare certamen illos pertraherent, Carnotum ipsi obsidione

cingere aggressi sint. Quibus permota regina, cum et metueret, ne urbs illa in manus hostium incideret, nec vicissim regium exercitum, ac vires pugnae discrimini objicere vellet, ad solitas rursus commolitiones confugit, et de pace cum hostibus incedua agere capit. Apostata olim cardinalis Castellionæus, ad Longemellum pagum cum Armanno Contaldo Birono, castrorum praefecto, et Henrico Memio Mallassio, libellorum supplicum magistro, convenere, ac re ultro citroque diu agitata, tandem inter regem ac Hugonotos pax inita est ac publicata, vigesima secunda die Martii praesentis anni. Inter praecipuas vero improbasque illius conditiones illa fuit, quod edictum ante quinquennium factum confirmatur, statuebaturque, ut exceptionibus, interpretationibus ac declarationibus omnino sublati ac revocati, plenum ac integrum maneret, et tumultuum nuper excitorum memoria aboleretur.

153. Verum pacem hanc, non Catholicis modo, sed etiam haereticorum plurimi execrati sunt, ac iniquissimo animo tulerunt. Quos inter primus Colinius versutus vir, cum Condæum ad pacem inclinare agnovisset, eum ab illa revocare studuerat, quippe qui se intelligere dixisset, illam idcirco tunc a regis expeti, ut quos conjunctos ac armatos vincere non poterant, cum armis depositis, et traditis oppidis quae receptui habebant, omni potentia exutos ac divisos vidissent, pro libito deinde opprimere valerent. Cui sententiae adherentes ipsi insuper haereticorum ministri, in Condæum publice etiam multa obloqui veriti non fuerant. Regina autem parenti ac aliis, quos pacis auctores existimarent, haud minori libertate detraxere inter Catholicos Lutetiae incolae: quod hac ratione foveri potius, quam convelli dissidorum semina arbitrantur. Quod idem cum caeteris Catholicis principibus ipse Pontifex sentiens, qui nuper propriis conscripserat sumptibus auxiliares equitum copias, quibus praerant Ludovicus Gonzaga Niverniensium dux, et ingentem pecuniae vim in bellum illud contulerat, omnique conatu cogendae aliae (ut narravimus) tunc incumbat: concordiam hanc ex animo (ut mox dicetur) aversata est, utpote quam, et reipublicae, tum potissimum religioni plurimum obfuturam censeret; dum (inter caetera) haereticorum cuique amplissima errores impune sectandi facultas tributa esset.

154. Juxta nihilominus confectas pacis conditiones a sectariis, auxiliares Germani, qui cum Joanne Casimiro venerant, dimissi sunt; persoluta illis tamen regis nomine (et quidem ex ea, a Pontifice sibi tradita) quadam pecuniae summa; ea tamen lege, ut ipsam Condæus restituere leneretur. Verum, licet auxilio hoc ac praesidio Hugonotti destituti remanserint, nihilominus non modo, quae regni occupaverant

loca, ut condictum fuerat, regi restituere recusatunt: sed summa insuper temeritate vetitum regi voluerunt, ne copias suas aliquas in praesidiis habere posset. Imo Rupella, non solum Jarnacii urbis praefecti praesidium admittere renuit (ut nonnulli scribunt, licet alii contrarium asserant); sed antea inchoatas munitiones, festinatis operibus est prosecuta, regioque ministros, paulo ante expulsos, nunc quoque exclusit: naves privata auctoritate construxit, et pecunia collationes, a rege imperatas solvere detrectavit. Praecipui haeresum ministri se illic receperant, quapropter mirum non sit, pro perfidia ingenio, et procacius contra legitimum principem se excesisse, et rursus alios ibi tumultus fuisse commolitos, qui novi belli suspicionem merito regi injecerint.

155. Eam auxit, quod Condæus et Colinius aulam petere renuentes, hic Tanlaei, ille Nuceti se receperant, et nonnullas equitum ac peditum veteranorum copias circa se retinuerant. causali saepe, cum ejusdem suae perfidiae sequacibus, variis locis agi, et praedicationis libertatem impediri, ac demum querela sparsa, ad se intercipientes, Lotharingio cardinali suadente, conjurationem machinatam fuisse: quibus et aliis quaesitis coloribus, in sui ac suae religionis securitatem, arma non modo haud deponere, sed etiam sumere sibi licere contendere videntur.

156. *Rex Carolus cancellarium Hospitalium ab officio deponit, jurisjurandi formulam omnibus subscribendam mittit ad provinciarum praesides, et apprehendere frustra tentat praecipuos ex Hugonottis.* — Rex igitur non morandum ratus priusquam exterorum auxilio rursus coalescerent, nunquam avulsa haec dissidiorum germina extirpanda censuit: statutoque in primis consilio secreto, in quo de rebus ad regni gubernationem spectantibus potissimum ageretur, (ex quo postmodum cancellarium Hospitalium officio suo movit, quod praeter eum nemo clandestina sua consilia rebellibus patefacere posset, uti fecisse rerum exitus comprobaverat, cum nihil esset, quod in eorum beneficium non ageret, utpote qui ipsorum doctrinae addictissimus, uxorem, filium, generum, nepotes ac totam denique familiam lathali haeresi peste infectam haberet) deinde occasione quaesita, ex pecunia restitutione, quam principi Casimiro in Germaniam redeunti rex ipse (ut diximus) Condæi nomine persolverat, ab isto eam exposulare cepit: districte tamen, uno eodemque tempore prohibens, ne illam novis impositis vectigalibus (quod sibi soli licere contenderet) a populis extorqueret; sed ipse potius illam ex domesticis bonis una cum federatis suis restituere conmitteret.

157. Addit Thuanus, regem pro auctoritatis suae conservatione, ac regni et personae securitate, jurisjurandi formulam, in quam omnes se adigerant, ad provinciarum praesides misisse,

qua regem Carolum IX pro summo ac naturali principe agnoscere jurarent, et paratos esse ei omnem honorem, obsequium ac submissionem exhibere; nec unquam arma, nisi diserto ipsius mandato, sumpturos, nec iis, qui adversus ipsum arma sumerent, consilio aut pecunia aliave re fautores: nec pecuniarum collationes, injussu ipsius, cujuscumque occasionis obtentu, facturos: nullis se secretis consiliis aut foederi obligaturos, aut in ea consensuros. Si quid eorum, ad ipsorum notitiam perveniret, de iis regem aut ipsius praefectos bona fide monituros: preces indesinenter ad Deum, pro ipsis et matris ac fratrum salute et securitate facturos; omnique suppliciorum ac poenarum rigori se ultro subjicere, si culpa sua quid turbarum, in locis, ubi agerent, contingeret. Ista Thuanus.

Verum Davila, alique, qui proluxiori forte stylo Gallicanas ejus temporis res prosecuti sunt, tanti momenti rem omnino reficunt, ita ut merito suspicari liceat, haec et his similia a Thuano excogitata fuisse, quod vim passos esse, ac arma sumere pene compulsos sectarios ostendere voluerit, ut inferius, congestis rationibus pluribus, probare contendit.

158. Quidquid fuerit, Hugonottorum praecipuos, structis insidiis rex capi curavit, frustra licet, nam periculi admoniti, (ut rex ac regina suspicati sunt) a praefato Hospitalio, Condæus ac Colinius sibi fuga consulere, maxima haereticorum caeterorum exultatione, a Rupellensibus, quo se receperunt, excepti. Pseudocardinalis quoque Castillionæus regis manus exavit, ac una cum pellice sua, dementito nautici amictu, Angliam contendit, ubi ab Elizabetha humanissime exceptus, apud eam etiam Gallicorum sectariorum oratoris munere perfunctus est; quos illa pecunia ac quavis alia ratione potuit adjuvare semper deinde ac commuine consuevit. Hinc, cum innumeræ sectariorum copiae ad Condæum et Colinium Rupellam toto et regno confluerent; inter eos quoque adfuit Navarrae regina, una cum filiis, quos frustra rex allexerat, ut in aulam pertraheret, ne hostibus, viribus ac auctoritate auxilio essent.

159. *Utrobique ad arma concurrunt.* — Antequam vero e Nuceto discederet Condæus, litteras ad regem dederat, quibus omnem turbarum causam, in Caroli cardinalis Lotharingii inquietum ingenium rejiciens, eis libellum supplicem valde profixum addiderat, quo querimonias antiquas repetens, tam temere oblocutus fuerat, uti narrat Davila, quod minis potius, quam rationibus vel precibus causam suam egisse visus fuerat: ex quo offensus regis animus, ea, quae praediximus, in illum ac praecipuos alios Hugonottorum fuerat commolitus. Hi vero, ubi incolentes ex insidiis evasissent, atque ad eos Rupellam tot tantique convenissent sectarii, ut jam validissimum contra regem

exercitum coactum viderent; publicos alios ejusdem tenoris libellos edidere, quibus se a renovato facinore, arma in regem sumendi purgare studuerunt; se nempe dicentes, (ut Thuanus abunde refert) pro religione ac conscientiarum libertate arma capisse, quae ipsis edicto promissa, facto denegata; nam plerisque locis conveniendi licentia, ambitiosis et emendicatis a publicae quietis hostibus rescriptis, impedita erat. Id actum ultima pacificatione fuisse, non ut quies publica constitueretur, sed ut ipsi, non solum Gallicis, sed externis opibus tunc potentes, per eam, armis exuli facilius opprimerentur. Eo consilio Helvetiis, quos dimitti placuerat, adhuc stipendia procedere, et Italorum auxiliatorum alas aliquot; Gallicas vero copias non dimissas, sed per praesidia distributas, quae messe facta, mox ad signa convenirent: urbibus pulsos minime fuisse receptos, nec bona, unde armorum licentia dejecti fuerat, restituta. Nec parum se motos, quod regem audissent, missis oratoribus, a Pontifice petiisse, ut sibi aureorum scut. L. annui redditus, ex Ecclesiasticis bonis alienare liceret; quod quidem a Pontifice peti, aut sperari minime licuisset, nisi in sumptus belli Protestantibus inferendi. Eodem etiam legationes pertinuisse in Germaniam missas, quibus principes Protestantes a Condæi amicitia abalienarentur. Haec, et his similia denique tum Condæus, tum omnes passim, vel scripsit Epistolis, vel publicis editis libellis vulgare consueverunt; eodemque stylo ac tenore, Navarrae quoque regina, datis ad regem, ad Andegavensem ducem et ad cardinalem Bourbonium litteris, suum cum Condæo fœdus, ad quod se impulsam dicebat, a communi cum eo religione ac fide, vindicare pro viribus studuit.

Sed cum jam eo res processisset, ut non tam verbis quam armis agenda esset; hinc Hugonotti, ut sibi validissima undequaque auxilia compararent, non ad Protestantes Germaniae modo, sed ad ipsum quoque Turcarum tyrannum legationem decreverunt. At Barbarus saniora ac aequiora se didicisse a Mahumelo ostendit, quam impudentissimi sectarii a Calvino; nam scelus execratus, multis licet pollicitationibus contextum ac delinitum, respondit: tam abjectos ac viles Hugonottos existere, ut indignum esset, summum eis imperatorem aures adhibere; ac indecorum nimis censere, impios ac rebelles fovere velle, quorum tam impia doctrina ac fides esset, quod eos in proprium regem insurgere faceret. Se denique, cum principibus ac regibus, non cum subditis ac servis eorum negotiari solere. Sicque vacuum legatum ac sine honore dimisit.

160. *Omnium plausu excipitur edictum novum quo nulla fides nisi Catholica admittitur.* — Rex lamen ac regina parens, ut ingens incendium, quo Gallia pæne tota concremanda vide-

batur, restinguerent, ubi non modo incolumes suis e manibus elapsos, qui cæteris sectariorum præerant, verum etiam sic viribus auctos, ut et securitati propriae consuluisse, et sibi periculo esse posse intelligerent: per provincias transmissere rescriptum, quo cuncta nuper inita pacificationis capita observare velle rex pollicebatur, dummodo se quisque domi pacatus contineret, cuique conscientiae libertate permessa. At paucis abhinc interjectis diebus, cum nihil se eo profecisse agnovissent, ac de rescripto ipso magnum inter Catholicos murmur exortum esset, utpote quo doli ac fraudes foveri viderentur Hugonottorum, qui tamen, nec timore præpediti, nec benignitate victi ab armis abstinabant; Catholicorum eorundem precibus, in quorum fidelitate ac præstantia, unicum suae regiae auctoritatis robur esse rex prospiciebat, aliud edidit, in quo, longo dictamine relatis, cunctis benignitatis ac indulgentiae officiis, quibus diu, ad debitam sibi obedientiam ac subjectionem revocare rebelles salegerat; innumeras et contra ab eis excitatas turbas, constructas fraudes, seditiones, ac patrata scelera, quibus regia sua bonitate ac longanimitate abusi fuerant; et quod in regni perniciem, nationis Gallicae naturales hostes vocare veriti non fuissent; revocatis quibuscumque edictis in Hugonottorum gratiam edictis, ac pace etiam nuper cum eis inita prorsus deleta ac abscissa; tandem universis ac omnibus ejuscumque conditionis, toto regno alium quam Catholicæ, Apostolicæ, Romanae Ecclesiae ac religionis, quam majores sui semper coluissent, et ipse pariter coleret, usum, statuta capitis fortunarumque pæna, penitus interdixit; statuitque insuper, ut omnes hæresim profitentes, dignitatibus, magistratibus ac publicis muneribus se abdicarent; hæresumque ministros, intra quindecim dierum spatium, eadem capitis pæna imposita, totius regni finibus facessere jussit.

161. Summa omnium exultatione in Parisiensi senatu ac a Parisiensi populo hæc fuisse excepta ac recitata, tradunt communiter scriptores; imo Thuanus ¹, additum a senatu fuisse ad regis edicti promulgationem, scribit, ut qui ad magistratus et munera publica deinceps admitterent (quod nunquam antea factum fuerat,) in religione Catholica, Apostolica, Romana se victuros ac merituros pollicerentur; et siquidem ab ea defecissent, passuros se, ut dignitate omni ac magistratu tanquam indigni privarentur.

162. Experimento deinde compertum fuisse (Thuanus ² idem subjungit), edicta illa, in Protestantium perniciem condita, longe alium effectum habuisse quam putaverant ipsi auctores, quippe qui, ex cunctis regni provinciis

¹ Hist. Lib. 42. — ² Ibid. ut supra.

videre, vel inviti compulsi fuerint, nec spe nec metu Protestantes retardatos, quo magis aut promissis lactarentur, aut pœnarum severitate coliberentur, cum, eo majori alacritate, et incredibili celeritate, uxoribus, liberis et laribus relictis, ad Condœi mandata, a quo eos separatos cupiebant, in dies convenirent. Verum, si nec spe, nec metu retardari poterant, quin Condœo conjungerentur, ac ne promissis lactati, nec pœnarum severitate vexati, in officio confineri potuere, ut ipse dicit; non est certe, unde edictum præfatum, in Protestantium perniciem conditum, longe alium effectum habuisse dicat, quam ipsi auctores putaverant; nam cum frustra, vel lenitate vel severitate cum eis (ut ipse dicit) actum fuisset, ut tandem quiescerent, absque dubio, sine fructu etiam ab edicto rex abstinuisset contra eos, quos sine fructu, comitate ac clementia lenire studuisse Thuanus idem affirmat.

163. At plurimum revera utilitatis regi ex hoc edicto accessisse dicendum est, quod ex eo, ut Davila ¹ refert, tum in Gallia orthodoxi, tum extra cæteri Catholicæ principes, ac in primis ipse Pontifex, tum Caroli, tum reginæ parentis, erga Catholicam religionem mentem deprehendere potuerint. Detestatus siquidem semper ex animo fuerat Pius non semel, ut diximus, artes illas quibus regina lenitate ac clementia furentes hæreticorum conatus coercere posse existimaverat; cumque illa a se ingentem pecuniarum vim, præterito anno emunisset ea pollicitatione, ut bellum usque ad rebellium omnimodam subversionem protraheret; ubi deinde pacem cum illis iniisset, non modo se incio, sed eo prætextu improbe arrepto, quod Pontifex sibi auxilio defuisset; et, quod deterius, ad ipsam pacem componendam, quam ille suppeditaverat, pecuniam, hæreticis ipsis contulisse, audisset; haud effatu explicare facile est, quantum ex hoc offensus fuerit Pii animus, qui adeo ingentia subsidia, tamque enixo studio, tum ipse præstiterat, tum ab aliis Catholicis principibus eis præberi curaverat. Hoc enim nuntio accepto (ut Gabulius ² scribit), nihil jam amplius pecuniarum se Gallis collaturum edixit; ne scilicet sacrum exhauriret ærarium, importuno hæreticorum beneficio; ad quos cæteroqui, vel convertendos, vel avertendos, non modo quidquid sibi esset virium, sed vitam etiam ipsam et sanguinem profundere, se bene paratum esse testabatur.

Et revera, paulo ante quam perfida ea, quam diximus, pax cum hæreticis Gallia composuisset, ut Bononiensis civitas eam persolvere pecuniæ vim posset, quam per Petrum Donatum Cæsium Narniensem episcopum, præterito anno, ab ea Pontificem petiisse retuli-

mus; sub die xx Februarii in Consistorio ista ipsum stauisse (prout ex cardinalis Farnesii alias recensitis Consistorialibus Actis habemus) legimus ¹:

« Sanctissimus dominus noster proposuit, Sanctitatem Suam, ob imminetia populo Christiano pericula, tam ab hæreticis, quam ab infidelibus, quos ingentem classem parare comperitum est, eo coactam fuisse, suos et Romanæ Ecclesiæ subditos gravare; atque eadem causa, ut civitas Bononiensis facilius possit solvere summam sexaginta millium scutorum auri, hujus gratia solvendum; propterea Sanctitatem Suam, ad ipsius civitatis preces, Montem crexisse, in quem collata pecuniæ septem pro centenariis lucrentur, qui secundus Mons, Pius appellatur, pecuniæque redimi possint. Horum vero scutorum sexaginta millium, ad rationem septem pro centeno fructus constituentur, super vectigali seu gabella imponenda rebus in civitatem importandis: videlicet, ut ab omnibus, exceptis dumtaxat regularibus, solvatur, tantum pro curru, medio curru, et sarcinis, prout in Bulla, quæ fuit lecta, latius continetur ». Sic ibi.

164. Cum accepisset deinde indignas eas cum hæreticis pactas a rege conditiones, Jacobum de Sabaudia, Namurcensem ducem, Catholico vere animo, in Lugdunensi ac Gratianopolitana civitatibus recipere detrectasse; imo viriliter, ne executioni mandarentur, obstinisse: præclarum ei gratulatus est facinus, sequenti Epistola ² quam ad eum dedit:

« Dilecto filio, nobili viro, Jacobo de Sabaudia, duci Namurcensi.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Dileximus nobilitatem tuam quidem semper, propter egregium studium erga religionem Catholicam et sinceræ fidei constantiam, in tot et tantis illius regni periculis spectatam et cognitam. Verum, cum post pacem cum hæreticis et charissimi filii nostri regis Christianissimi rebellibus proxime factam, certiores facti fuerimus, te primum extitisse, qui in Lugdunensi et Gratianopolitana civitatibus, conditiones pacis, quæ Catholicæ religioni maxime damnosæ, nimisque alienæ a dignitate regis erant, non observare cœperis, exemplumque præclarum, cæteris hac in re præbueris; multum ea res auxit pristinum erga te amorem nostrum et honorificum de tua virtute iudicium, minuitque non parum mœrorem, quo ex conditionibus hujusmodi afflictebamur. Itaque præterire noluimus, quin tibi et laudem debitam tribueremus, et gratias etiam ageremus: sic enim judicamus, te de religione Catholica, ac de Christianissimo rege, ac Fran-

¹ Hist. Lib. 4. — ² Gabul. Vit. Pii lib. 2. cap. 6. pag. 64.

¹ Ex Diario Card. Far. — ² Ex Archiv. Vatic. ut supra.

corum regno optime meritum fuisse. Uinam autem alii illius regni proceres ac provinciarum gubernatores Catholici, factum hoc tum imitentur. Meliori loco regis Christianissimi res et Catholica religio erunt, quam metuebamus. Supervacaneam hortationem esse scimus, ut talibus officiis perseveres, de Catholica religione et regno illo bene mereri. Tantum illud hortamur, ut memineris, te huiusmodi officiis servire illius summi et aeterni Regis honori et gloriae, qui omnium honorum operum remunerator est, eorumque praemia, non in altera modo vita, sed in hac etiam tribuere solet amplissima. Verum, nec rex quidem Christianissimus, tam insignis devotionis ac fidei, totque et tantorum meritorum unquam poterit oblivisci. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die v Julii MDCXVIII, Pontificat. nostr. ann. tertio ».

165. *Temporalibus et spiritualibus subsidiis Galliarum regi subvenit Pontifex.* — Ubi igitur, priori decreto, quo cum haereticis pax statuta fuerat, ut diximus, sublato, rex, quod memoravimus aliud, quo primum abrogabatur, vel ipso Pio suadente, ut innuere Catena¹ videtur, vel sponte sua cecidit, eoque suum in Catholicam religionem studium palam professus est; quod jam pridem (cum nimirum Annibalem auricularium ad illum miserat), a Pontifice ipso pecuniarum, ex Ecclesiasticis regni sui proventibus postulaverat, subsidium obtinuit: indulisitque Pius (etsi aegre, ac non paucis cardinalibus reclamantibus, quod antea sacrae persimiles modo collatae pecuniae Catholicae religioni restituendae parum profuissent), de caeterorum tamen cardinalium consilio atque consensu, ad Ecclesiae ac Catholicae religionis tuitionem, ut ex iisdem Ecclesiasticis bonis, ad quinquaginta aureorum millia annui redditus, rex distrahere posset. Hujus tamen rei executionem, minime a regis commissariis fieri voluit, sed cardinalibus Lotharingio, ac Borbonio, Michaeli Senetensi, et Fabio Goiacensi episcopis, Apostolicis nuntiis, atque Nicolao Senonensi archiepiscopo, munus id demandavit: ea tamen conditione, ut venditiones ac alienationes ejusmodi in haereticorum personas nullo modo fierent; quodque beneficia et Ecclesiae non adeo inde gravarentur, ut divinus cultus in eis peragi non posset; ac insuper, ut pecuniae, nisi in Catholicae religionis defensionem expendentur; cum facultate etiam redimendi, ut ex Apostolicis litteris, kalend. Augusti hujus anni perspicue habetur; ita ut non mireris, Thuanum², ut supra vidimus, scripsisse, vel solam magnae hujus Pontificis in regem munificentiae famam, non parvam sectariorum formidinem ingressisse. Apostolicae litterae³ huiusmodi fuere:

¹ Catena. Vit. Pii pag. 80. — ² Ibid. ut supra. — ³ Apud Petr. Fris. in Gallia Purp. lib. 4. pag. 617.

« Pius V episcopus, servus servorum Dei.

« Dilectis filiis nostris, Carolo Borbonio, tituli S. Chrysogoni, et Carolo a Lotharingia, tituli Sancti Apollinaris, S. R. E. cardinalibus presbyteris, ac venerabilibus fratribus Michaeli Senetensi, et Fabio Goiacensi episcopis, nostris et Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo Filium nostrum Carolum Francorum regem Christianissimum nuntiis, ac Nicolao Peluaeo archiepiscopo Senonensi salutem et Apostolicam benedictionem. Gravi cum animi nostri molestia intelleximus, ex dilecto filio Annibale auriculario, quem ipse Carolus rex superioribus diebus ad nos misit, quem exhaustae et afflictae sint facultates suae, totiusque sui temporalis domini, quantumque hujus aerarii opes, ob maximas impensas, quas ad sedandos et componendos exitiosos periculosissimosque tumultus ab Hugonottis haereticis, et suae majestatis rebellibus in suo regno concitatos, facere coactus fuit, attrita et penitus exanimata existant, adeo ut pecunias, quibus regnum ipsum, ab eisdem haereticis et rebellibus tueri ac conservare possit, fisci regii rationibus nullo modo valeat comparare. Quare idem Annibal, ejusdem regis nomine nobis humiliter supplicavit, ut aliquod opportunum et salutare subsidium, ex bonis Ecclesiasticis dicti regni ei subministrare vellemus.

« Nos considerantes, dicti regni salutem et Ecclesiastici Ordinis in eo conservationem, in hoc potissimum consistere, ut rex ipse copias et firma praesidia alere possit, quibus dictos rebelles et haereticos e sua ditone expellere, renitentes coercere, vel, quod sane mallemus, errores suos recognoscentes, ad sanitatem fideique Catholicae cultum et observantiam revocare valeat: eidem regni praesentaneum auxilium afferre decrevimus, et cum aliunde non possit, ad personas Ecclesiasticas dicti regni, quanquam inviti, confugiendum esse duximus.

« Habita igitur super his, sicut urgens et evidens necessitas, periculi magnitudo postulat, cum nonnullis ejusdem S. R. E. cardinalibus, prudentia et rerum agendarum experientia praeditis, deliberatione matura, vobis, de quorum eximia et singulari fidei integritate, pietate et aequitatis zelo specialem in Domino fiduciam obtinemus, auctoritate Apostolica tenore praesentium injungimus ac mandamus, ut vos conjunctim procedentes, uno, vel duobus, aut altero vestrum impeditis, et huic negotio intendere nequentibus, saltem tres ex vobis, omnem faciliorem et commodiorem modum, viam et rationem excoGITARE et invenire studeatis et procuretis, quatenus tot annui redditus et proventus quorumcumque bonorum immobilium Ecclesiasticorum, etiam feudalium et jurisdictionalium, ad quascumque etiam primatiales, metropolitanas, et cathedrales, collegiatas,

parochiales et alias Ecclesias : necnon monasteria, etiam quæ Capita Ordinum dicuntur, ad capitula, conventus, eorumque mensas, prioratus, præposituras, præpositatus, præceptorias, dignitates etiam majores et principales, canonicatus et præbendas, personatus, administrationes, officia cæteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura et sine cura, secularia, et Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Præmonstratensis, Grandimontensis, Fontisebrardi, et quorumcumque aliorum Ordinum Regularium : necnon hospitalia et militia, præterquam Sancti Joannis Hierosolymitani, cæteraque loca Ecclesiastica, etiam exempta, in dicto regno et ducatu Britannia, ac Delphinatu, et provincia Provinciae, cæterisque dominiis, terris et locis dicto Carolo regi quomodolibet subjectis consistentia, quovis modo spectantes et pertinentes ; quod singulis annis, ad summam centum et quinquaginta millium Francorum ascendant, ad tempus vobis bene visum, cum potestate illos redimendi, affrancandi et liberandi, vendi, concedi et alienari possint. Quo quidem modo per vos, adjuvante Domino, invento, postmodum redditus ac proventus hujusmodi, quibusvis personis, tam laicis quam clericis, etiam cujusvis Ordinis Regularibus, non tamen de fide Catholica suspectis, illos emere volentibus, pro pretio, seu pretiis, reperibili, seu reperilibus, etiam venditionis, concessionis et alienationis, seu quovis alio titulo, concedendi, assignandi, alienandi etc. Non obstantibus Litteris, Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis ; et præsertim Symmaci et Pauli II ac Pauli IV, et aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, de rebus Ecclesie non alienandis. Reservata tamen, ut præfertur, Ecclesiis, Monasteriis, et aliis beneficiis præfatis, illos intra tempus, de quo vobis expediens esse videbitur, ac etiam quovis alio tempore, emptori restituto pretio, per fiscum regium, seu per ipsos Ecclesiasticos liberandi et redimendi facultate etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, kal. Augusti MDCXVIII. Pontifice. nostr. anno III ».

166. Et ipso ferme tempore, quo honorum Ecclesiasticorum, de qua loquimur, distractionem Pius permisit, ex qua, ut scribit Gabutus ¹, ex variis Galliarum partibus collectæ pecunie summa fuit, ad quingenta septuagintaque millia nummum aureorum ; et ob eandem causam, ut bellum, videlicet, contra hæreticos urgeret ; Michaele Turriano Cænetensi episcopo revocato, suum ad Galliarum regem internuntium misisse Fabium Mirtum episcopum Calatinum, ad regem ipsum hæc scriptæ litteræ testantur :

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime etc. Ven. fratrem episcopum Calatinum ad M. T. debita opera misimus, ejus negotii causa, de quo per Annibalem auricularium nobiscum egisti. Ex his, que ipse episcopus tibi referet cognoscere poteris, quantopere pro palerno erga te amore, tui et regni tui utilitatibus, quantum cum Deo possumus, semper consulere cupiamus. Rogamus autem, ut ejus orationi parem fidem habeas, ac si nos ipsos audires. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die II Augusti MDCXVIII, Pontificat. nostr. anno III ».

167. Quod autem a Deo exercituum præstolandam, hostium præcipue fidei, victoriam esse, pro sua pietate Pius intelligeret : hinc, non temporalibus tantum subsidiis, sed spiritualibus etiam, Galliarum regno subveniendum censens, ad Dei opem illi implorandam, publicas ac solemnes Romæ supplicationes indixit, ex Apostolica liberalitate præempto quibuscumque interfuissent, Jubilæo concesso : ut ex Diario Cornelii Firmani habemus, in quo prima supplicatio, a S. Petro ad Ecclesiam S. Spiritus in Saxia, sub die vigesima prima Novembris adnotatur : secunda, ad S. Mariam supra Minervam, vigesima quarta ; ac tertia demum vigesima septima ejusdem mensis, a S. Petro ad S. Laurentium in Damaso ponitur. Nec ei deficit Pius ipse, licet adeo ætate ac curis confectus, sed proluxa oratione, pro Galliarum regni salute, Deum deprecatus, publice preces fecit, quas nos ex ipso Firmani Diario ¹ excerptas, ponendas hic duximus :

« Genuflexus oravit Pontifex, donec cantores in Choro cecinissent voce flebili : *Ezurgat Deus* etc. Quo dicto, stans, dixit : *Pater noster* etc.

« V. Et ne nos inducas in tentationem.

« R. Sed libera nos a malo.

« V. Eripe nos de manibus inimicorum nostrorum.

« R. Et de persequentibus nos libera nos.

« V. Convertantur retrorsum, et reverentur.

« R. Qui volunt servis tuis mala.

« V. Disperde illos in virtute tua.

« R. Et depone eos, protector noster Domine.

« V. Fiant tanquam pulvis ante faciem venti.

« R. Et Angelus Domini coarctet eos.

« V. Emitte Spiritum tuum, et creabuntur.

« R. Et renovabis faciem terre.

« V. Domine exaudi orationem meam.

« R. Et clamor meus ad te veniat.

OREMUS.

« Adsit nobis, quaesumus, Domine, virtus

¹ Gabut. ut supra.

¹ Diar. Firman. ex Bibliot. card. Outhouon.

Spiritus sancti, quæ et corda nostra clementer expurget et ab omnibus lueatur adversis.

« Pientissime Deus, qui iniquitatum ad te conversorum non recordaris, sed eorum gemitus clementer exaudis, templa tua, infidelium manibus profanata respice, et tui dilecti gregis afflictionem : reminiscere hæreditatis tuæ, effusione pretiosissimi tui sanguinis acquisitæ ; vineamque, tua plantatam dextera, quam ferus aper exterminare conatur, ferventer visita, ac illius cultores, adversus devastantium rabiem, tua virtute corrobora, victores effice, in eaque bene operantes, tua fac potentia fortiores. Per eundem Christum etc.

« Quibus dictis iterum Pontifex, per horæ spatium oratione permansit ». Ista Firmanus, qui addit a Pontifice præfata die ac supplicatione, tubarum ac organorum sonum interdixisse; quo mærorem ostenderet, quem sibi hæc Galliæ afferrent calamitates.

163. *Hæretici undequaque auxilia petunt, et inter se juramento obstringuntur.* — Dum vero Ecclesiasticorum bonorum distractionem Pontifex permittit regi, ut in hæreticos ac rebelles agere possit : ab hæreticis vicissim ac rebellibus, auctoritate principum, (sic, inquit Thuanus, duces Protestantium vocabant ¹), ut in regem ac Catholicos agere valerent, bona Ecclesiastica distracta fuere, emptoresque reperti, qui toto tractu a Protestantibus occupato, audacter in id pecuniam contulere : et sic, ut rex Romam, quem pluries suo loco memoravimus, Annibalem Auricellarium, tum ad ipsum Pontificem, tum etiam ad senatum Venetum, Ferrariæ, Mantuæ et Florentiæ duces, imo ad Catholicum Hispaniarum regem miserat, ut mutuam ad hoc bellum pecuniam et auxiliares copias impetraret; sic pariter Navarræ regina, ne strenue, rem agente Condæo ac sociis, nihil ipsa agere videretur, ad Elizabetham Anglam scripserat, litterasque Castellerio, ex nobilibus domesticis perferendas dederat, quibus eam, de belli suscepti causa, rationibus ac fœderatorum consilio certiore fecit, petiitque, ut in communi causa, Protestantes auxilio et favore juvaret. Nec in vanum eecidere Navarræ officia; ea præsertim adjuvante Castillionæo excardinali, quem ad eam confugisse diximus; nam ingentem pecuniarum vim, et tormenta egregie instructa, cum omni bellico apparatu, statim Elizabetha submitisit, ut alibi nos etiam innuisse meminimus.

169. Antequam vero externa hæc sibi auxilia comparare sectarii studuissent; sicut quotquot Catholici fuissent, fidei professione se obstringere rex imperaverat; sic ipsi pariter inter se jurisjurandi quamdam formulam instituerunt, in qua, pro regis auctoritate, et regni

incolumitate, cum alia salutis expediendæ et libertatis conscientiarum tuendæ ratio non fuisset, extrema necessitate se adactos, arma sumpsisse declararunt; quæ nempe minime se deposituros sponponderunt, ni ex voto omnia successissent. Et quia, licentia grassante, et simultatibus privatis erumpentibus, multa avare, crudeliter ac libidinose patrabantur; ideo a ducibus, militaris disciplinæ quædam leges fuere præscriptæ, quas hebdomadibus singulis, ne quis ignorantiam prætexere valeret, publica præconum voce vulgari imperarunt; quasi in tam impio bello, quale civile est (inquit ipse Thuanus ¹) pietas, fides aut disciplinæ servari possent. Tamen aliquandiu inter eos illas viguisse scribit; sed mox, solutis moribus et stipendio militi minime numerato, conviventibus ad prædam ducibus, in perniciosam licentiam, corrupta etiam tandem nobilitate, evasisse asserit.

170. Et revera, ubi ex confluentibus copiis validum circa Rupellam exercitum se jam coegisse agnoverunt, cum nullam a regis resistentiam haberent, Santonum, Pictavorum, Engolismensis provincias, multaque aliâ præterea Rupellæ ipsi circumvicina loca vastarunt ac crudelissime diriperunt. Impar viribus Mompenserius dux, eorum audaciam coercere usque adhuc minime potuerat; at cum ei auxilio venisset dux Guisius, Brisacus, Bironus, Martinengus, Valletus, hostibus occurrere statuerunt, tum, ut eorum in Catholicos incursiones comprimerent, tum etiam, ut ea, qua nondum occupassent loca ac urbes incolumes servarent. Casu autem accidit, ut eodem tempore Movantius et Acerius, quas confecerant copias in Aquitania, Septimania provincia, spoliis onustas duceret, ut eas Condæi exercitui uniret; qua de re certior factus Mompenserius, eos aggredi statuit; et licet prohibere minime potuerit, quin ad Albam terram ei conjungerentur; tamen apud Messignacum duo millia pedites, et quadringenti hostium equites, cæteris in fugam actis, occisi sunt.

Interea Andegavensis dux, regii exercitus primarius præfectus, validissimo exercitu coacto, hosti occurrere, ac Condæum, priusquam ex Germania, ac aliunde auxiliariibus copiis supervenientibus, fortior redderetur, aggredi statuerat. At licet inter utriusque exercitus, coram dispositos, parva quædam certamina commissa sint; majora tamen prohibuit hyemis asperitas, qua recrudescente, ærumnis confectos ex utraque parte, ad quatuor millia et amplius milites obisse, qui Gallicanas res prolixiori stylo sunt prosecuti, monumentis tradidere.

171. *Avenionensem ditionem ab hæreticorum insidiis servat cardinalis Armeniacus.* — At pu-

¹ Ibid. ut supra.

¹ Ibid. ut supra.

tandum non est, dum universi Galliarum regni tantam sollicitudinem gerebat Pius, minori solertia illius, quæ in eo constituta erat Avenionensis suæ ditionis res curasse. Tam ex Pauli episcopi Carpentratensis quam ex cardinalis de Armeniaco, quas sub anno præterito retulimus, litteris comperat ipse, in Catholica religione tuenda, arcendisque ab ea regione hæreticis, non modo non segniter, ut sibi relatam fuerat, sed e contra vigilantissimum custodem Armeniacum ipsum se præbere. Ad ipsum idcirco rescribens, et exitium ipsius studium in singulis rebus commendat, et fidem insuper, et solertiam Susii regii præfecti dignis laudibus exornat; et de pecunia, quam ad sustinendos necessarios in ea ditione tuenda sumptus mittit, his litteris significat :

« Dilecto filio nostro, Georgio tit. S. Nicolai in Carcere-Tulliano presb. card. de Armeniaco, Avenione Sedis Apostolicæ causa commoranti.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Litteras tuas lætum nuntium de iis, quæ gesta sunt, et de auxiliis regiis quæ expectabantur afferentes, libenter legimus, et Deo gratias egimus. Recognovimus ex eis tuam in ista provincia, adversus hæreticos tuenda, vigilantiam atque prudentiam, quo nomine multum Sancta hæc Sedes tibi debet. Gratum illud quoque nobis fuit et pietate tua dignum, quod in castellis receptis, Catholicæ religionis cultum et divini verbi prædicationem continuo restituendum curavisti. Quod dilecti filii Susii præfecti regii, fidem et solertiam laudas, eum nostræ præclaræ de se opinionis, egregie respondisse gaudemus. Avide expectamus litteras tuas, de iis, quæ postea acta fuerint. Nos, quo habeas, unde sumptus necessarios, ad tuendos illos ditionis nostræ populos facere possis, mittimus hoc tempore tibi quinque millia aureorum; majorem, si possemus, pecuniam missuri. Sed, si opus fuerit, majorem omnino subministrabimus. Ad Susium scribimus, operam ejus laudantes. Benedictionem nostram paternam, quam petis, tibi mittimus, Deum orantes, ut suam tibi gratiam suaque dona augeat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die x Februarii MDCXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

172. Sed qui Avenionensi ditioni Apostolicæ Sedis legatus præerat, Carolus cardinalis Borbonius, ægre admodum hoc ferme tempore tulerat, vel falsa ad Pium de cardinali Armeniaco fuisse delata, vel civitatem Avenionensem, Pii præsidium contra hæreticos implorasse, (quasi in ea, contra infensissimos hostes tuenda, ipso muneri suo defuisset). Iniquiore etiam animo, suspicatus est Pontifex idem, Borbonium ipsam accepturum, et a Venusini Comitatus regimine Sabaterium, et a capitaneatus Palatii officio Cortesonum removisse, prioris-

que munus Paulo Carpentratensi episcopo demandasse, voluisseque, ut in alterius locum, alium omnino ipse, ut præterito anno retulimus, subrogaret. Quæ quidem cum ad se pertinere legatus contendere forte posset, idcirco absque ipsius injuria, id a se factum, mendum existimavit : unde ad ipsius animum delinendum sequentes ad illum litteras dedit, quibus eximia comitate, de his quæ egerat rationem reddit.

« Dilecto filio nostro Carolo tit. Sancti-Crisogoni presbyt. card. Borbonio legato Avenionensi ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Ex litteris tuis datis die tertia Decembris intelleximus, te moleste tulisse, quod cives Avenionenses, perinde quasi abs te destituti fuissent, a nobis auxilium petierint, quibus tamen tali tempore officia tua nequaquam defuisse scribis. Sed, si circumspicere tua considerabil, quale et quam turbulentum illud tempus extiterit, cum tota Gallia bello ardere coepisset, cum rex Christianissimus, inlestino bello implicatus rerum suarum satageret; cum te omnibus itineribus infestis, non facile adire possent; mirari desines, illuc confugisse, unde sibi expeditum auxilium fore speraverint. Sed nec illud moleste ferre debes, quod de cardinali Armeniaco actum fuit. Id enim quoque temporis necessitati tribuere debes. Miraberis etiam fortasse, cum audies ven. fratrem episcopum Carpentratensem, a nobis comitatus Venusini regimini præpositum fuisse. Id nos ea sane mente non fecimus, ut jus tuæ legationis immueremus, sed pro tempore, idemque pro nostro jure. Mos enim hic fuit prædecessorum nostrorum, ut, eo, qui civitatis Avenionensis legatus esset, per ministros et magistratus suos eam civitatem regente, ipsi comitatui Venusino, quem voluissent, rectorem præficerent. Excipimus tempus illud, quo cardinalis Farnesius illam legationem obtinuit; cum enim nepos esset felic. recordat. Pauli papæ Tertii prædecessoris nostri, nemine contradicente, morem eum ipsum intercepit. Nos tamen, ut diximus, episcopum Carpentratensem, donec alius a nobis præficiatur, ei comitatui præesse volumus. Quod curasse te scribis, ut rex Christianissimus civitatem, et locorum ad legationem tuam perfluentium propugnationem susciperet; scias, ministros regis operæ suæ præmium a nobis expectare. Laudamus te tamen de tali officio, nec dubitamus, quin ubicumque sis, populis illis fidei tuæ commissis, ab Apostolica Sede, quibuscumque poteris auxiliis præstiturus sis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xx Januarii MDCXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

173. *In Belgio ducis Albani nimia severitas, unde hereticorum horrenda facinora.* — Belgæ autem, hoc anno, præteritæ defectionis a Catholica fide, et rege, severas nimis pœnas sub duce Albano luere compulsi sunt; nam Haræo teste, per omnes ejus regionis provincias, superioribus annis turbatas, ponere culpa obnoxios, magna severitate cepit, nullo nobilis plebæique discrimine. Bruxellam et alio, maximo numero citati sunt, ex una eademque civitate, aliquando quinquaginta, triginta, viginti pariter vocati; comparantium vero plurima pars apprehensi, pauci impunes evasere. Eorum, qui vocati præsto non adfuerunt, bona fisco regio addicta, multi etiam ministrorum Geusicorum receptatores fautoresque, et templorum violatores, subito in vincula conjecti, magnoque numero, partim laqueo, gladio partim enecati fuere. Contra profugos quoque edicto sancitum fuit, omnes illos, qui fugam meditati fuissent, vel adornarentur, deferendos accusandosque: eorum bona in teloniis, itinibus, provinciarum limitibus retinenda: eos autem, qui reticuisent, ac conniventes extitissent, profugorum crimini suspectos habendos, iisdemque pœnis mulcandos: decreta navium curruumque hujusmodi bona vehentium confiscatio. Interdictum insuper, proscriptos, exilio mulctatos, profugos, quacumque ratione hospitio recipere, eis pecuniam destinare, Epistolas scribere, aut ab eis scriptas, missasve accipere, aliaque nonnulla his similia.

Inter eos vero, qui in jus vocati fuere, hujus anni initio, extitisse etiam principem Orangeum, aliosque proceres inferius recensendos, communiter tradunt scriptores, licet Haræus, ut diximus, id præterito anno factum commemoret. At Albani hæc procedendi ratio majorem metum hominibus incussit, ac pœne in desperationem adegit, eoque quosdam perpulit, ut magno grege, uxoribus domibusque relictis, se in Occidentalis Flandriæ sylvas abdiderint: qui e latebris noctu prodeuntes, sacerdotes, monachos quocumque locorum deprehensos, immaniter persequerentur, facultatibus spoliarent, auribus naribusque truncarent, aliaque immania scelera committerent; quæ fuse in Epistola¹ hoc ferme tempore scripta ad cardinalem Alexandrinum a Joanne Srachmano, Ordinis Prædicatorum alumno, referuntur his verbis:

« In tribulatione magna et impetu, qui supervenit nobis in istis annis, ex quo viri Belial totam nostram patriam inferiorem devastare ceperunt, adhuc constituti; operæ pretium duxi illustrissimæ dominationi referre, quæ a paucis diebus mala et inaudita flagitia contigerunt in Flandria Occidentali. Nam, postquam